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Forord fra rådmændene fra Kultur og  
Borgerservice samt Teknik og MiljøForord fra Aarhus Klimaborgersamling
Kommune betyder fællesskab. Og det er kun i fællesskab, at vi kan omstille vores 
bysamfund og blive CO2-neutrale i 2030. Vi er alle en del af løsningen. Derfor skal 
vi også finde løsningerne sammen.

I efteråret 2022 inviterede Aarhus Kommune 15.000 borgere til at deltage i en 
klimaborgersamling, som netop skulle komme med kvalificerede bud på nogle af 
de store udfordringer, som vi står overfor. 

Borgersamlinger er en ny og interessant metode til at styrke den demokratiske 
samtale mellem borgere og politikere. I Aarhus’ Klimaborgersamling har delta-
gerne arbejdet i fem grupper med emnerne: Kostvaner, forbrug af ting og sager, 
energibesparelser og to grupper arbejdede med mobilitet. 

Klimaborgersamlingens arbejde har resulteret i 17 anbefalinger, der rummer 44 
konkrete forslag til Aarhus Byråd. 

På vegne af Byrådet siger vi tusinde tak for anbefalingerne. Vi lover at behandle 
dem med den samme respekt og omhu, som I har lagt i udførelsen. 

God læselyst,

Rabih Azad-Ahmad
Rådmand for Kultur og Borgerservice

Nicolaj Bang
Rådmand for Teknik og Miljø

Kære politikere og borgere
De anbefalinger du sidder med, er resultatet af Aarhus Klimaborger samlings 
arbejde. Vi fik af Aarhus Byråd til opgave at give indspil til den politiske proces på 
klimaområdet på emnerne adfærd og mobilitet i Aarhus Kommune.

Hvem er Aarhus Klimaborgersamling?
Vi er 27 gennemsnitlige borgere i Aarhus Kommune. Oprindeligt blev 15.000 
borgere kontaktet via Digital Post og blandt dem, der havde tid og lyst til at bidra-
ge, blev vi udvalgt ved en lodtrækning, så sammensætningen af borgersamlingen 
afspejlede Aarhus’ befolkning med hensyn til alder, køn, bopæl og uddannelses-
baggrund. Dette betød, at vi ikke kendte hinanden forud for borgersamlingen, og 
at ingen meninger var afstemt på forhånd.

Hvordan har vi arbejdet?
Vi er mødtes fysisk og virtuelt både i hele dage og til kortere aften møder i perio-
den fra efteråret 2022 og frem til det tidlige forår 2023. Vi har modtaget eks-
pertoplæg indenfor samlingens overordnede emner, for vi er jo netop gennem-
snitlige borgere og ikke klimaeksperter. Først valgte vi en række undertemaer, 
som vi i mindre grupper har haft ansvaret for at arbejde videre med. For hvert 
undertema har vi derefter arbejdet os frem til fælles anbefalinger.

Hvad er vores forventninger til Aarhus Byråd?
Vi overleverer hermed vores anbefalinger til Aarhus Byråd. Anbefalinger som vi 
mener er vigtige, og som haster. Nogle af vores anbefalinger er mere konkrete 
end andre, men de repræsenterer alle et dedikeret arbejde gennem adskillige må-
neder. Så vi håber, at både byrådets politikere og kommunens øvrige borgere vil 
tage dem seriøst og læse dem i den ånd, de er lavet i. Nemlig som et reelt ønske 
om, at vi i Aarhus løfter det fælles ansvar for at løse klimakrisen.

Vi er glade for at kunne dele vores tanker med jer og ønsker jer god læselyst.

Med forventningsfuld hilsen

Borgerne i Aarhus Klimaborgersamling
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Den 17. august 2022 blev det besluttet af Aarhus Byråd, 
at Aarhus Kommune skulle have deres egen Klima-
borgersamling, hvor borgerne kan få deres stemme hørt 
i tilrettelæggelsen af den Aarhusianske klima politik. Den-
ne rapport indeholder en beskrivelse af Aarhus Klima-
borgersamling samt de endelige anbefalinger fra borgerne. 
Rapporten er udarbejdet af Aarhus Omstiller og Fonden 
Teknologi rådet, der sammen har været ansvarlige for 
design og implementering af Klimaborgersamlingen. 
Klima borgersamlingen består af 27 borgere og er et repræ-
sentativt udsnit af befolkningen i Aarhus Kommune ud fra 
kriterierne alder, køn, geografi og uddannelse. Aarhus Klima-
borgersamling fik af Aarhus Kommune til opdrag at give 
anbefalinger inden for emnerne ’Engagement og Adfærd’ 
og ’Mobilitet’, hvor de blev klædt på af førende fageksperter 
inden for emnerne.

Denne rapport samler Klimaborgersamlingens anbefa-
linger, men har også til formål at give læseren et overblik 
over Klimaborgersamlingen som metode, indblik i hvordan 
borgerne har arbejdet og sætte ansigt på nogle af Klima-
borgersamlingens deltagere. De endelige anbefalinger kan læ-
ses i overbliksform på side 16–17, men for at forstå borgernes 
intentioner er det vigtigt, at de læses i deres samlede form fra 
side 18. Alle anbefalinger er her opdelt under en overskrift, og 
indledes med en beskrivende tekst, der opridser den problem-
stilling, som anbefalingerne adresserer, og en efterfølgende 
vurdering, med borgernes tilgang til problemstillingen. Anbe-
falinger bør derfor ikke læses uden denne kontekst. 

Borgerne skulle bearbejde de to emner ud fra deres egne 
holdninger og unikke ståsteder som repræsentativt udvalgte 
borgere i Aarhus. Det er dels sket gennem brainstorms, som 
har identificeret problemer, anskuelser og mulige løsninger, 
som Borgersamlingen fandt det vigtigt at se nærmere på, og 
det er sket i en redaktionsproces, hvor undergrupper i enig-
hed er kommet frem til en række konkrete tekster. Endelig er 
prioriteringen sket på Borgersamlingens sjette møde i januar 
2023, hvor der blev stemt om samtlige 54 endelige anbefalin-
ger. De i alt 44 anbefalinger, der hver har mønstret et flertal 
på minimum 70 %, gives i denne rapport videre til politikerne 
på vegne af en samlet borgersamling. De øvrige 10 anbefalin-
ger, der ikke opnåede 70 % opbakning, kan læses i bilagene. 

De repræsenterer ikke den samlede borgersamling men er 
også et udtryk for borgernes arbejde, og kan derfor med for-
del læses som supplement til de vedtagne anbefalinger. 

Vi håber, at alle, der læser Borgersamlingens rapport, vil 
overveje anbefalingerne grundigt og forsøge at tænke 
dem ind i deres egen politik og praksis. Der ligger mange 
debatter og overvejelser bag det store arbejde, som Borger-
samlingen har leveret. I alt har borgerne arbejdet sammen i 
over 40 timer. Rapporten afspejler, hvad en tilfældigt udtruk-
ket Aarhusiansk mini-befolkning synes, at der skal ske, når 
den på et informeret grundlag har fået mulighed for selv at 
udarbejde sit udspil til kommunens politik. 

God læselyst!

Introduktion
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ter har også leveret supplerende skriftligt materiale, som 
blev lagt på Borgersamlingens delte onlinedrev. Enkelte 
embedsmænd fra Aarhus Kommune har deltaget som 
observatører på Borgersamlingen, og har stillet sig til 
rådighed til spørgsmål og svar under udarbejdelsen af an-
befalingerne. Ingen af de involverede eksperter har været 
med til at forfatte Borgersamlingens tekster. Teksterne er 
helt og aldeles borgernes.

Facilitering af samlinger
Borgersamlingerne er faciliteret af Stine Skot og Mark 
Hessel lund Beanland fra Teknologirådet, der har været 
garanter for metoden og processens uafhængighed. 

Undergrupperne har haft bordværter fra enten Teknologi-
rådet eller Aarhus Omstiller, der har haft til opgave at støtte 
borgerne i processen. Disse kriterier kan læses i bilag 5. 

Metode
Aarhus borgersamling følger en nøje bestemt metode og er 
sammensat ved lodtrækning på tværs af udvalgte kriterier 
som køn, alder, bopæl og uddannelsesniveau, så borgerne 
spejler den bredere befolkning i Aarhus Kommune. Borger-
samlinger er en deliberativ proces, baseret på samtale og 
debat.

Samlingen er midlertidig og opløses igen, når de færdige 
anbefalinger er blevet overleveret. 

Principperne bag
Borgersamling er den danske oversættelse af Citizens’ 
Assembly, som dækker over en række metoder, hvori en 
samling borgere fagligt oplyses om en samfundsudfordring 
og derefter udarbejder og stemmer om anbefalinger til, 
hvordan denne skal håndteres. Aarhus Klimaborgersamling 
bygger på følgende velafprøvede og virkningsfulde princip-
per indenfor metoden:

• Borgerne er fundet gennem lodtrækning. Der udtrækkes 
tilfældigt og repræsentativt en stor gruppe af borgere, 
som inviteres til at være med. Ud af dem, der melder sig, 
sammensættes en borger samling, som afspejler demo-
grafien bedst muligt.

• Borgersamlingen er af en vis størrelse. I praksis gen-
nemføres der borgersamlinger med deltagelse af 25–150 
borgere. Der er altså stor variation i antallet af deltagere.

• Der holdes mange og lange møder. Der er set borger-
samlinger på op til otte hele weekendmøder, men der 
findes også eksempler ned til for eksempel én weekend 
og en række aftenmøder.

• Der skal være et politisk mandat. Det skal være politiske 
beslutningstagere, der har sat en borger samling i gang. 
De bør også love at lytte opmærksomt til borgersamlin-
gen og overveje dets forslag grundigt.

• Borgersamlingens proces skal være transparent. Det sker 
ofte gennem hjemmesider, hvor processen rapporteres, 
ekspertudsagn, resultater mv. lægges frem. Der tilknyttes 
ofte evalueringer og følgeforskning.

• Faciliteringen skal ske med armslængde. Det skal være 
en uafhængig ”tredje part”, der samarbejder direkte med 
borgersamlingen for at sikre, der ikke sker en politisk 
indblanding i dens arbejde.

• Borgersamlingen skal være velinformeret. Der leveres 
ofte et informationsmateriale, som er kvalitetssikret ved, 
at eksperter har haft det til gennemsyn. Desuden får 
borgersamlingen ofte et større antal mundtlige oplæg fra 
eksperter og interessenter.

• Borgersamlingen arbejder gennem dialog. Det kan både 
være gennem vekslende plenum- og gruppe arbejde. Som 
hovedregel er borgersamlingen samlet i plenum under 
oplæg, debatter om processen, og når der konkluderes. 
Udvikling af anbefalinger og feedback foregår primært i 
mindre grupper.

• Indholdet prioriteres og formuleres af borgerne selv. Der 
er stor forskel på, hvor frit temaet er for borgerne i de 
enkelte borgersamlinger. Nogle gange gives et skarpt af-
grænset tema – som f.eks. abort lovgivning i Irland. Andre 
gange er det meget åbent, som f.eks. klimaomstillingen, 
i både Irland, UK og Danmark. Men uanset hvor skarp 
afgrænsningen er, er det borgerne, der selv bestemmer, 
hvad de vil skrive om, og hvad de vil konkludere. Det 
er også borgersamlingens undergrupper, der i enighed 
skriver de tekster, der til sidst stemmes om.

• Borgersamlingen er normalt en metode, hvor borgerne 
mødes fysisk. Men under COVID-19 pandemien er denne 
metode, ligesom andre former for borgerinddragelse, 
også foregået helt eller delvist vha. onlinemøder.

Fagligt input til processen
Borgerne i Aarhus Klimaborgersamling har modtaget et 
skriftligt informationsmateriale forud for samlingerne, 
der var udfærdiget af uafhængige journalister fra Klima-
journalisterne med bidrag fra og gennem læsning af flere 
fageksperter. Borgerne har under samlingerne over været 
oplæg og debatter fra eksperter og har kunnet stille 
spørgsmål skriftligt og mundtligt til eksperter og embeds-
mænd undervejs i arbejdet. Flere interessenter og eksper-

Mark Hessellund Beanland
Hovedfacilitator 

Stine Skot
Hovedfacilitator
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I alt blev 15.000 borgere inviteret igennem e-Boks. Ud af 
disse deltagere sagde 550 ja til at indgå i borgersamlingen. 
Efter udvælgelseskriterierne sammensattes en gruppe af 36 
borgere, så de demografisk afspejler Aarhus Kommune på 
køn, alder, uddannelse og bopæl. Til første samling dukkede 
34 borgere op. 

I løbet af selve borgersamlingen har der været et frafald på 
8 borgere, og 1 borger er blevet suppleret ind undervejs. 
Det endelige antal borgere, der stemte om resultaterne af 
borgersamlingen var 22, da 5 borgere var forhindret i at 
deltage den sidste gang.

I alt består den endelige gruppe af borgerne i samlingen af 
27 borgere. Blandt årsagerne til frafaldet var det i høj grad 
sygdom og travlhed på studie/arbejde i december og januar.

Den største skævvridning i forhold til den oprindelige 
gruppe er, at andelen af borgere med Folkeskole som senest 
gennemførte uddannelse er faldet, mens de gymnasieelle 
uddannelser er steget.

Herunder kan du se den demografiske fordeling af borgerne 
på første og sidste samling.

Tabel 1

Kønsfordeling blandt deltagerne i %

Første samling

Sidste samling

Kvinde

Non-binær

Mand       

Tabel 2

Tabel 3

Tabel 4

Første samling

Sidste samling

Deltagernes uddannelsesbaggrund i %

       

Folkeskole

Gymnasiel uddannelse

Erhvervsuddannelse

Lang videregående

Kort- eller mellemlang 
videregående

Første samling

Sidste samling

Aldersfordeling blandt deltagerne i %

       

Deltagernes geografiske placering

Opland

Forstad

Midtby

Første samling

Sidste samling       

Borgersamlingens medlemmer

Lørdag den 8. oktober kickstartede 34 aarhusianere 

Aarhus Klimaborgersamling
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Ivan Skødt Andersen, 66 år, Mårslet
- Personligt der synes jeg, at det er opløftende at vores 

samfund afsætter tid og ressourcer til at afvikle en Klima-
borgersamling. Det bliver jeg lidt glad for. Vores demokrati 
fungerer – man tænker på borgerne og lader den enkelte 
person, gennem et repræsentativt udsnit af alle, få lov til at 
sige deres mening.

Hvordan er at være med i et demokratisk eksperiment?
- Det er da sjovt! Det gav mig sådan et lille kick at møde 

studerende, pensionister, eller hvad man nu er, som har 
taget stilling til klimakrisen og har en masse gode idéer og en 
bevidsthed om, at nu skal der fandme ske noget, ikk?

Sara Kaldal, 22 år, Nørreport
- Jeg synes, det var en spændende mulighed, fordi jeg her kun-

ne blive  klogere på klima – og også på hvordan kommunen 
fungerer og på de  kommunale processer. Og så var det en 
mulighed for potentielt at komme til at gøre en forskel,

Karsten Bo Damgaard Lauritsen, 65 år, Højbjerg
- For det første er Klimaborgersamlingen en måde at komme 

tættere på demokratiet end jeg har oplevet før.

- Derudover har jeg interesseret mig for den grønne omstilling i 
40 år. Jeg er en gammel hippie, men jeg har aldrig før investe-
ret mig på den her måde i sagen.

- Det står klart, at vi skal have gang i den grønne omstilling. 
Og jeg synes faktisk, det er lidt pinligt at indrømme at Greta 
Thunberg, altså en 16-årig pige, har følt sig nødsaget til at 
skolestrejke for klimaet – og på den måde været med til at 
sætte gang i debatten, og skubbet til at jeg står her i dag.

Mette Jakobsen, 45 år, Trøjborg
- Jeg synes, at Klimaborgersamlingen er et megagodt initiativ. 

Personligt kunne jeg også godt tænke mig at opleve og blive 
klogere på, hvad der sker i sådan en proces.

- Så da jeg fik buddet, blev det et klart ja – for jeg synes, det 
virker vildt interessant!

Hvorfor valgte I at deltage i klimaborgersamlingen?
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Aarhus Klimaborgersamlings anbefalinger
Læs alle delanbefalingerne i deres fulde længde efter dette overblik. 

1.1 Økonomisk støtte til foreningers kantiner, der om-
lægger til klimavenlig mad 

1.2 Pulje til bæredygtig kost i foreningslivet

1: Kost i foreninger  
støttet af kommunen

2.1 Bevidsthed om madspild gennem konkurrencer 
2.2 Mulighed for at købe rester fra de kommunale 

kantiner med hjem for medarbejdere

2: Ta’ madansvar  
– undgå madspild

3.1 Undervisning i klimavenlig mad for skolebørn
3.2 Undervisning i klimavenlig kost i hjemmekund-

skabstimerne

3: Om skolernes  
hjemkundskabstimer

4.1 Klimavenlig udbud i Aarhus Kommunes kantiner
4.2 Opkvalificering af kommunale køkkener 
4.3 Merpris for kødretter ift. plantebaserede retter i de 

kommunale kantiner
4.4 Inspirationskatalog med klimavenlige opskrifter til 

de kommunale køkkener 

4: Om kommunale kantiner og  
madproduktion til institutioner

5.1 Omlægning af dele af skolearealer til højbede 
5.2 Pulje til omlægning af skolearealer til køkkenhaver

5: Om køkkenhaver  
– fra jord til bord

6.1 Kommunikation om Aarhus Kommunes indsats 
for at nedbringe CO2-udledningen 

6: Aarhus Kommune skal fortælle  
meget mere om, hvad de allerede  

gør for at nedbringe CO2-udledningen

7.1 Understøtte borgere i reparation og vedlige-
holdelse af eget tøj

7: Borgernes tøj skal  
kunne holde længere

8.1 Interesseskabelse for bæredygtigt tøj i skolealderen

8: Om at starte gode tøjvaner  
i en tidlig alder

9.1 Mere attraktiv deleøkonomi for borgerne 
9.2 Mulighed for at borgere kan låne/dele/leje ting og 

sager

9: Aarhusianerne skal dele noget  
mere i stedet for at købe hver sit

10.1 Information om affaldssortering i hjemmet 
10.2 Mulighed for maskinsortering af affald
10.3 Pant på ting som kan genanvendes
10.4 Garanti for at data slettes ved indlevering af 

elektro nik på genbrugsstationen

10: Affald – hvordan bliver vi bedre  
til at sortere, genanvende og genbruge?

13.1 Supercykelstier i Aarhus 
13.2 Opprioritering af cyklister i lysreguleringerne
13.3 Mulighed for grønt højresving for cyklister
13.4 Overdækkede cykelparkeringsmuligheder i midtbyen
13.5 Flere og bedre oplyste cykelstier i oplandet 
13.6 Bedre cykelparkering i forstæder og oplandet ved 

stoppesteder for offentlig transport

13: Cyklisme

14.1 Højere pris for beboerparkering for fossilbiler i 
midtbyen

14.2 Mere besværlig gennemkørende kørsel i større dele 
af Aarhus

14: Biler i midtbyen

16.1 Understøtte sportsklubber og foreninger i at arran-
gere samkørsel

16: Om bæredygtig fritids-  
og ærindekørsel

17.1 Gode cykelstier og kollektiv transport i planlægnin-
gen af nye bolig- og erhvervsområder

17.2 Færre nye parkeringspladser ved nybyggede etage-
ejendomme

17.3 Fælles strategi for fremtidig byplanlægning og grøn 
mobilitet

17.4 Prioritering af boligtæthed for at sænke transport-
behovet

17: Byplanlægning som  
middel til grøn mobilitet

12.1 Kampagne for udlejning af tomme kvadratmeter 
hos private boligejere 

12.2 Understøtte borgere, der vil afsøge mulig heden for 
at flytte i mindre bolig 

12: Arealudnyttelse & boligforhold

11.1 Energirenoveringsstrategi i stedet for nedrivning af 
privatejede bygninger 

11.2 Incitament for energirenovering af egen bolig
11.3 Energirenovering af ensartede boligområder i 

fællesskab

11: Om nybyggeri og  
energieffektivisering

15.1 Økonomisk gevinst ved ”park and ride”-anlæg
15.2 Bedre forbindelse mellem opland og centrum med 

offentlig transport 
15.3 Flere dedikerede busbaner og forkørselsret
15.4 Lav en mere positiv fortælling om den kollektive 

transport i Aarhus
15.5 Større budgetter for den kollektive transport

15: Vejen til en mere attraktiv  
kollektiv transport
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Klimaborgersamlingens anbefalinger

Vores kost

Der er en klar opfattelse af, at der meget ofte bliver serveret 
usunde og klimabelastende fødevarer i diverse foreninger, 
som nyder støtte af kommunale tilskud.

Dette er eksempelvis idrætsforeninger, hvor der serveres 
meget kød herunder pølser og kebabmix samt andet usundt 
som pomfritter, slik og sodavand.

Vurdering
Klimabelastende mad i idrætsforeninger belaster CO2-aftryk-
ket væsentligt. Mad der serveres i idrætsforeninger påvirker 
børn og unges madvaner, og det påvirker deres adfærd 
fremadrettet. Børn og unge påvirker hinandens vaner (på 
godt og ondt).

Det vurderes, at idrætsforeningerne har et stort ansvar 
ift. at påvirke børn og unges adfærd i en klimavenlig og 
sundhedsmæssig retning. Det vurderes, at en klimavenlig 
adfærd hos børn og unge vil påvirke forældrene og den 
nærmeste omgangskreds.

Når børn og unge får klimabelastende mad (f.eks. pølser) 
forbindes det med hygge og sjov med kammeraterne. Det 
vurderes, at når klimavenlig mad erstatter klimabelastende 
mad, vil børn og unge forbinde det med hygge og sjov.

Et dilemma kan være, at forpagterne af kantinerne kan 
risikere at miste kunder, hvis de påtvinges at servere klima-
venligt mad.

For at gøre en forandringsproces mulig i foreningerne, er 
der et stort behov for gode og anvendelige råd om klima-
venlig mad, som er nemme at applicere. Eller sagt på 
anden måde: Hvordan understøtter vi kantinerne, så de 
fremstiller og sælger mere klimavenligt mad?

Anbefalinger
1.1
Det anbefales, at de foreninger, som omlægger til klima-
venlig mad i kantiner, kan få et større tilskud/støtte end de 
foreninger, som ikke omlægger.

1.2
Det anbefales, at der oprettes en økonomisk pulje, hvor 
foreninger kan søge om midler til projekter særligt indenfor 
bæredygtig kost. F.eks. en særlig begivenhed, hvor man 
ønsker at servere klimavenlig kost.

Ja

Nej           

Anbefaling 1

Kost i foreninger støttet af kommunen



Aarhus Klimaborgersamling 2120 Aarhus Klimaborgersamling

Der bliver smidt en masse mad ud i Danmark/Aarhus 
Kommune. 

Befolkningen er ikke helt bevidste om deres eget madspild. 
Køleskabet bliver brugt som hospice. Man vil ikke smide ud. 
Næste dag får man ikke maden spist, og til sidst er maden 
dårlig og pludselig opfattes det ikke længere som madspild 
(men det er det).

En tredjedel af al mad, som bliver produceret, bliver smidt 
ud. Derfor er madspild enormt CO2-belastende.

Det betyder, at der skal produceres mere mad for at brød-
føde befolkningen, hvilket kan undgås, hvis vi ikke smider 
så meget mad ud. Landbrugsministeriet estimerer, at der 
bliver smidt 540.000 tons mad ud hvert år, svarende til at 
8.4 milliarder kroner går tabt.

Vurdering
Det er grotesk, at vi smider så meget mad ud, når der er så 
mange mennesker i Danmark, som ikke får mad, eksem-
pelvis under krisen i 2022 havde flere borgere ikke råd til at 
købe julemad. 60.000 fik gratis mad til jul eksempelvis ved 
Skraldecaféen i Aarhus.

Anbefalinger
2.1 
For at skabe bevidsthed om madspild, anbefaler vi, at der 
oprettes en bredspektret konkurrence, gerne på flere niveau-
er, der munder ud i en kampagne om, hvordan vi mindsker 
madspild. Konkurrencen skal være en borgerinddragende 
proces i Aarhus. Konkurrencen kan eksempelvis være 
mellem folkeskoler indbyrdes, idrætsforeninger indbyrdes, 
gymnasier der dyster mod Aarhus Tech. De kan eksempelvis 
vinde en præmie. Konkurrenceelementet motiverer delta-
gerne. Kampagnen skal nå ud til alle borgere i Aarhus, både 
på digitale platforme og i vores postkasser. Kampagnen 
kan eksempelvis indeholde tips og tricks til, hvordan du kan 
anvende hele råvaren, og sammensætte rester i dit køleskab.

2.2
Det anbefales, at tiloversbleven mad i de kommunale kanti-
ner kan købes (også frossen) med hjem af medarbejderne.

Ja

Nej           

Anbefaling 2

Ta’ madansvar – undgå madspild
Aarhus Kommune har en mad- og måltidspolitik (bilag 1.1) 
Mad og måltider for børn og unge 0–18 år i Aarhus Kom-
mune. Det fremgår ikke umiddelbart af politikken, at der 
ønskes mindre kød i måltiderne. Kødproduktion udleder CO2 
i markant grad, særligt kød fra drøvtyggere. 

Vurdering
Reduktion af kød i vores måltider er med til at fremme 
bæredygtighed, når kødproduktionen reduceres og dermed 
mindskes CO2-udledning.

Børn er fremtiden. Hvis vi kan påvirke børnene, fra de 
er små, til at kunne lide at spise og lave plantebaseret 
mad, kan de efterfølgende påvirke deres forældre i en 
mere bæredygtig retning, så vi på sigt får reduceret vores 
CO2-forbrug.

Anbefalinger
3.1 
Børnene bør lære at lave klimavenlig kost i skolerne.

3.2
Det anbefales, at klimavenlig kost skal på skemaet i hjem-
kundskabstimerne.

Ja

Nej           

Anbefaling 3

Skolernes hjemkundskabstimer
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I kommunale kantiner og institutioner koster de klimabe-
lastende varer det samme som de klimavenlige varer, altså 
en vægtpris. Oksekød koster fx det samme som kartofler og 
bønner pr. gram, når man handler i kantinen.

Nogle kantiner har en tendens til at servere ret uinteres-
sante plantebaserede retter (fx en salat, ofte humus). Der 
serveres for meget klimabelastende mad i kantinerne, 
herunder en del kød.

I Aarhus Kommune er oksekød det mest klimabelastende 
indkøb og forbrug til offentlige kantiner og institutioner, 
som desuden også er dyrt for kommunen.

Vurdering
Hvis vi som borgere skal ændre madvaner, skal vi skubbes/
nudges til at vælge de klimavenlige madvarer, når vi møder 
dem i vores hverdag- eksempelvis i kantinen.

Dilemmaet er, at medarbejderne fravælger kantinen, hvis 
der er for meget plantebaseret mad fremfor kød og risi-
koen er, at medarbejderne tager madpakke med, fordi de 
foretrækker kød.

Et andet dilemma er, at de klimavenligere råvarer kan være 
dyrere for kantinen. En økonomisk gevinst er, at de plante-
baserede fødevarer er billigere end kød.

Det er dog vigtigt, at den plantebaserede mad skal være 
sund, fristende og lækkert, så medarbejderne vælger den 
frem for klimabelastede kød.

Anbefalinger
4.1 
Det anbefales, at der stilles krav i kommende udbud (frem-
tid), at der skal serveres mere klimavenlig mad i Aarhus 
Kommunes kantiner. Personalet i det vindende team skal 
være klædt på til at tilberede bæredygtig mad, alternativ skal 
personalet uddannes inden for det første år. Plantebaseret 
og klimavenlig mad skal være så spændende, at det motive-
rer borgerne til at købe det.

4.2
Det anbefales, at kommunale køkkener (eksisterende) bliver 
opkvalificeret ved at blive tilbudt et rådgivningsforløb. Her 
vil der kunne tilpasses metoder for klimaomlægning til 
institutionernes og målgruppernes særlige behov.  

4.3
Hvis der serveres kød i kantiner, anbefales det, at kød koster 
ekstra set i forhold til plantebaseret mad. 

4.4
Det anbefales, at der bliver udarbejdet et inspirations-
katalog med interessante klimavenlige opskrifter til kommu-
nens køkkener. Inspirationskataloget skal indeholde klima- 
og ernæringsberegning for hver opskrift.  

Inspirationskataloget kan gøres tilgængeligt for de ansatte i 
kantinen, til borgerne og medarbejderne på arbejdspladsen. 

Ja

Nej           

Anbefaling 4

Kommunale kantiner og madproduktion  
til institutioner

Mange børn ved ikke, hvor maden kommer fra, og hvad der 
sker fra ‘jord til bord’. Børn bruger meget af deres tid i den 
virtuelle verden, og har ikke fingrene i jorden. 

Der er så mange asfaltbelagte skolegårde. Tidligere var 
der udlagt et stykke køkkenhave på skolerne, men disse er 
sidenhen blevet fjernet. I gamle dage var der konkurrencer 
om at dyrke de flotteste grønsager i skolehaverne, hvilket 
var med til at oplyse og danne børnene.

Der findes grønne områder/fællesarealer i eksempelvis 
boligforeninger, men der er sjældent mulighed for at skabe 
fælles køkkenhaver. Fælleshaver kan være med til at styrke 
fællesskaber i foreninger.

Vurdering
Skolehaver 
Hvis børn får præsenteret klimavenlig mad fra de er helt 
små, bliver det et mere naturligt valg, når de bliver større. 
Når børn laver mad og dyrker grøntsager i fællesskab, bliver 
det værdsat meget mere. Det smager også meget bedre, 
når man selv har dyrket og fremstillet råvaren. Børn husker 
bedre, fordi de har haft fingrene i jorden. De lærer, hvor 
maden kommer fra. 

Hvis vi påvirker børnenes adfærd, fra de er helt små, vil 
deres bæredygtige adfærd have stor indflydelse på CO2- 
aftrykket også i fremtiden. 

Det haster at få børn inddraget i klimadiskussionen. Ved 
at få køkkenhaver i skolen, kan børn lære, hvor maden 
kommer fra, så børn får en mere klimavenlig adfærd. Det er 
vigtigt for børnenes læring og dannelse.

Anbefalinger
5.1 
Vi anbefaler, at dele af skolearealet omlægges og ændres til 
eksempelvis højbede, hvor der kan sås og plantes grønt sager, 
så de kan høstes og anvendes i hjemkundskabstimerne.

5.2
Vi anbefaler, at kommunen etablerer en pulje, hvor skoler, 
der ønsker en omlægning af skolearealer til køkkenhaver, 
kan søge midler.

Ja

Nej           

Anbefaling 5

Køkkenhaver – fra jord til bord
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Klimaborgersamlingens anbefalinger

Ting og sager

Vi var slet ikke klar over, hvor mange tiltag Aarhus Kommu-
ne har gang i for at nedbringe CO2-aftrykket. Det har været 
en øjenåbner, hvad der foregår i byen både kommunalt og 
af borgere og organisationer.

Vurdering
Det gælder formodentlig flertallet af kommunens indbygge-
re. Borgerne kan kun støtte op om kommunens tiltag, hvis 
de kender til dem.

Kommunen har https://aarhusomstiller.aarhus.dk, hvor 
man kan tilmelde sig nyhedsbrev, og de har 5 tusind følge-
re. Opgaven er her at være mere udfarende og gøre endnu 
flere opmærksomme på dette site. 

En mulighed er at benytte YouTube. Filmby Aarhus kunne 
også benyttes til at skabe materiale, der kunne få budska-
berne videre ud.

Anbefalinger
6.1
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune skal fortælle meget mere 
om, hvad de allerede gør for at nedbringe CO2-udledningen.

Ja

Nej           

Anbefaling 6

Aarhus Kommune skal fortælle meget mere  
om, hvad de allerede gør for at nedbringe   
 Co2 -udledningen
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Tøj er en af vores store CO2-udledere både ved produktion, 
transport og affald. Der bliver smidt tøj ud med huller i/lyn-
låsen er gået i stykker osv., selvom tøjet ofte kan repareres. 
Men er det for svært at reparere sit eget tøj? 

Vurdering
Det vil være godt at støtte oprettelse af “tøjværksteder”, 
hvor borgerne kan få foretaget småreparationer af tøj fx 
på biblioteker, folkehuse, boligforeninger, skoler og andre 
steder, hvor folk mødes.

Det vil også være godt, hvis der oprettes mobile værksteder, 
så beboere, som ikke lige kan komme til et centralt værk-
sted, også vil benytte tilbuddet. 

Måske er der folk på kanten af arbejdsmarkedet, der har kom-
petencerne på forhånd. 

Anbefalinger
7.1 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune seriøst støtter borgerne i 
at kunne reparere og vedligeholde eget tøj.

Ja

Nej           

Anbefaling 7

Borgernes tøj skal kunne holde længere

Tøj er en af vores store CO2-udledere både ved produktion, 
transport og affald. Vores vaner om tøjindkøb fastlægges i 
en tidlig alder.

Vurdering
Måske kunne man tage fat i grundskoleeleverne. Den alder 
hvor de begynder at interessere sig for mode og begynder 
at købe billigt og meget tøj. Hvis man kunne gøre det inte-
ressant at købe genbrug, så kunne eleverne for små penge 
få mange forskellige outfits. Med lidt held kunne interessen 
for genbrug holde senere, når de tjener flere penge.

Anbefalinger
8.1
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune skal nudge folkeskoleele-
ver til at udvikle interesse inden for bæredygtigt tøj, ved fx 
at lære dem at sy/ændre/reparere tøj og også give en for-
ståelse af processen af tøjproduktion sammen med design, 
tekstil og holdbarhed.

Ja

Nej           

Anbefaling 8

Starte gode tøjvaner i en tidlig alder
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Rigtig mange køber elektronik og værktøj, som de kun skal 
bruge meget lidt i forhold til, hvor længe det kan holde. 

Man ved ikke, der findes muligheder for at låne maskiner 
osv., så viden om dette er begrænset.

Vurdering
Mange lever efter den leveregel, at det er bedre at have, end 
have brug for. Det gør, at man har en masse ting liggende 
uden nogen egentlig grund. F.eks. boremaskiner, special-
værktøj, plæneklippere, havetraktorer og køkkenmaskiner. 
Det kan også være fx gæste- og babysenge, service og stole, 
til når man får gæster eller skal holde en fest. Det ville være 
smart, hvis folk lånte af hinanden.

Kommunen kunne med fordel nudge folks holdning til at 
spørge, om de måtte låne ting, som en boremaskine, så 
ville vi have brug for færre boremaskiner. Man skal skabe en 
fælles tanke om, at værktøj og elektronik ikke er noget, som 
hver person ejer, men noget man er fælles om.

Den der låner boremaskinen ud, får den en gang imellem 
tilbage i stykker, eller der mangler en dims. Hvis det var 
fælles, fremfor udlån fra en privatperson til en anden, 
kunne man undgå, at det gik udover ejermanden. For et 
bolig kompleks eller en beboerforening kunne man have en 
fællespulje af værktøj.

Det må gerne være bekvemt også for borgere, som ikke har 
bil. Det kunne fx være på genbrugsstationer, biblioteker, 
folkehuse eller andre steder, hvor folk kommer/mødes.

Kommunen kunne bygge videre på de private systemer og 
kun opbygge nye “biblioteker” til nye emner og områder. 
Det kan løse dilemmaet med at være konkurrenceforvriden-
de i forhold til fx byggemarkeder.

Aarhus Kommune har REUSE: Her kan man hente ting 
gratis. Den tanke kan man udvide.

Anbefalinger
9.1 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune nudger borgerne til at 
tage deleøkonomien til sig.

9.2
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune skal fremme muligheden 
for, at borgerne i langt større omfang kan låne/dele/leje ting 
og sager i stedet for at alle køber nyt.

Ja

Nej           

Anbefaling 9

Aarhusianerne skal dele noget mere i stedet for at 
købe hver sit

Der bliver flere og flere måder at sortere affald på, men 
hvad med de ting, der ikke kan sorteres af den ene eller 
anden grund?

Der mangler information. Vi sidder her 5 personer, som er 
interesseret i genbrug, og alligevel er vi usikre på detaljer: 
Skal papir med lim på i papir? Skal rudekuverter i papir? 
Kan man lægge en telefon i elektronik og være sikre på, at 
oplysningerne ikke bliver fisket ud af den? Må plastikbakker 
med papirlabel komme i plastik? 

Grundet manglende sortering bliver der på virksomheder 
gået væk fra at sortere i flere skraldespande. Det bliver 
“kogt ned” til at være så få som mulig, også fordi folk altid 
vælger den nemmeste mulighed/tætteste skraldespand.

Folk beholder gamle mobiltelefoner og computere i stedet for 
at aflevere dem på genbrugsstationen. I nogle tilfælde, fordi 
de er bange for at personlige oplysninger skal blive stjålet.

Vurdering
Når vi får den nye affaldssortering, skal der en mere udførlig 
guide med til, hvordan skraldet skal sorteres. hvor hvilket 
skrald skal hvorhen. 

Aarhus Kommune bør undersøge, om det er en mulighed 
med et norsk system, hvor en maskine sorterer bedre, end 
borgerne gør. De norske borgere kan så blot hælde det hele 
i skraldespanden. Så kan vi undgå fejlsortering, der kan øde-
lægge muligheden for at genanvende materialerne.

Ved nogle typer affald kan løsningen være pant. Det kan fx 
være på snusdåser, cigaretfiltre og pizzabakker. Vi har hørt 
om et system med pizzabakker, der kan genbruges.

Anbefalinger
10.1
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune skal informere meget 
mere og bedre om, hvordan man som husstand sorterer sit 
affald korrekt.

10.2
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune undersøger, om det er 
bedre at lade en maskine sortere affaldet i stedet for de 
enkelte husstande.

10.3
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune arbejder for, at der natio-
nalt indføres pant på flere ting, som kan genanvendes.

10.4
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune skal tilbyde hjælp til at 
slette alle data i mobiltelefoner, computere, tablets etc. Eller 
endnu bedre: garantere at data vil blive slettet, når man 
indleverer på genbrugsstationen.

Ja

Nej           

Anbefaling 10

Affald – hvordan bliver vi bedre til at sortere, 
genanvende og genbruge?
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Klimaborgersamlingens anbefalinger

Energi

Der er mange boliger, der bliver revet ned. 

I ældre parcelhus-, villakvarterer og andre boligområder 
bliver mange private boliger revet ned, for at der kan bygges 
nyt fremfor at (energi)renovere de eksisterende boliger.

Der er et højt energiforbrug, der medvirker til en høj CO2 -
udledning, når man river bygninger ned for at bygge nyt.

Dette ses i form af;
• den egentlige nedrivning af den eksisterende bygning, 

hvor der bruges energi til fx maskiner.
• bortskaffelsen og spildet af materialerne fra nedrivningen.
• produceringen og leveringen af byggematerialer.
• udviklingen og selve byggeriet.

I et klimaperspektiv ses her på energi- og produktionskæ-
den, der ligger bag et privat nybyggeri, som kræver utrolig 
meget energi og ofte kan ses som unødvendig i et energi- 
og klimaperspektiv.

Vurdering
Der vurderes, at nye byggerier i højere grad har flere kvm2 
pr. person og dermed har et højere energibehov, hvilket er 
et argument for ikke at bygge nyt.

Det er en vurdering, at det er for let at få lov til at rive byg-
ninger ned og bygge nyt i stedet for at renovere og energi-
effektivisere. Dette kan eksempelvis udnyttes af boligspe-
kulanter, der opkøber bygninger for at lade dem forfalde og 
herefter tjene penge på nybyggeri.

Anbefalinger
11.1
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune i højere grad skal sige nej 
til nedrivninger af privatejede bygninger. I stedet for at rive 
huse ned, bør private boliger tilbydes at få lavet en energi-
renoveringsstrategi, der kan medvirke til, at bygninger kan 
renoveres, så de inden for en overskuelig årrække (max. 
10 år) skal bringe bygninger op til energistandarderne for 
nybyggeri, som kan findes på energistyrelsens hjemmeside 
https://sparenergi.dk/forbruger/boligen/nybyggeri.

11.2
En anbefaling er at kommunen i tilfælde, hvor der ikke kan 
laves et byggestop, i stedet udsteder goder, som skaber 
incitament for at energirenovere.

Eksempelvis kan dette være muligheden for at søge tilskud 
eller et skattefradrag til håndværkers arbejdsløn ved en 
renovering af sin bolig.

11.3
Vi anbefaler, at kommunen faciliterer og fordelagtiggør, at 
borgere går sammen om energirenoveringer i ensartede 
boligområder.

Ja

Nej           

Anbefaling 11

Nybyggeri og energieffektivisering
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Der bor ofte få mennesker på mange kvm2, hvorved arealer-
ne og energiforbruget i boligerne ikke benyttes optimalt.

Vurdering
Et eksempel ses i de tilfælde, hvor børnene flytter ud, men 
forældrene bliver boende i et hus, der er beregnet til en fa-
milie på 4–5 personer. Dette giver tomme kvm2 og et højere 
energiforbrug pr. person i husstanden.

Selvom der laves energieffektiviseringer og renoveringer 
af boliger, ændres borgernes adfærd sig løbende i negativ 
retning, så summen af det samlede energiforbrug efter 
effektiviseringen, over en periode på 2–4 år, har udlignet sig 
til niveauet før effektiviseringen (bilag 1).

Anbefalinger
12.1
Vi anbefaler, at kommunen laver en kampagne, der sætter 
fokus på at udleje tomme kvm2 til fastboende lejere hos 
private boligejere. Dette kan gøres ved at gøre det mere 
attraktivt at leje værelser i sin bolig ud, idet at der udstedes 
en form for belønning eksempelvis en økonomisk gevinst.

12.2
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune giver hjælp og konsul-
tation til de borgere, der ønsker at afsøge muligheden for at 
flytte til mindre boligtyper.

Ja

Nej           

Anbefaling 12

Arealudnyttelse & boligforhold
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Klimaborgersamlingens anbefalinger

Mobilitet

Siden 2009 er cykeltrafikken steget med ca. 20 % i Aarhus 
Kommune. Fra 2009 og frem til i dag er der sket en række 
tiltag, herunder: Cykelkampagnen i 2010, etableringen af 
to nye supercykelstier og offentlige luftpumper mm. Siden 
2015 har cykeltrafikken dog været stagnerende i Aarhus. 

Fritidskørsel er en stor del af den samlede trafikaktivitet. 
Derfor kan det være interessant at fokusere, hvordan vi får 
så meget mulig fritidskørsel over på cyklen og ud ad bilen.

Folk vælger transportmiddel ud fra 3 faktorer: Tid, pris og 
komfort. Bilen scorer oftest højt på alle tre faktorer, fordi 
samfundet i mange henseender er bygget til bilen. Salget af 
elcykler er dog stødt stigende, da denne, på samme måde 
som bilen, er et hurtigt og komfortabelt transportmiddel. 
Hvis cyklen skal være det foretrukne valg, er det altså nød-
vendigt at kigge på, hvordan vi gør det hurtigere og mere 
sikkert at komme rundt på sin cykel, men også hvordan vi 
gør det mindre attraktivt at vælge bilen til.

Vurdering
Vi vurderer, at flere vil vælge cyklen til, hvis forholdene for 
cyklister opprioriteres mens forholdene for bilister nedpri-
oriteres. De primære udfordringer for cyklisten i Aarhus 
midtby er: 
• Vejrforhold: Regn, blæst, sne og glat føre skaber usikker-

hed, især hvis man kører tæt på biler og busser. I 2010, 
hvor der var hård vinter og vådt efterår i Danmark, skete 
der et markant fald i cykeltrafik 

• Det tager for lang tid at komme rundt i byen f.eks. på grund 
af lyskryds (særligt hvis man bor omkring Nørreport)

• Man føler sig usikker på cyklen i storbyen. Særligt når der 
er mest trængsel, og man kører på veje uden cykelstier 
eller tydelige skiltninger (eksempelvis ved Nørre Allé og 
Vesterbro Torv)

I særlige områder kan det være svært at få parkeret sin 
cykel et sikkert sted. Særligt elcykler og ladcykler kan man 
være bange for at parkere uden opsyn. Antallet af folk 

Anbefaling 13

Cyklisme 
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med el cykler er stødt stigende og ved ikke at tilbyde sikker 
parkering for disse, mister man mange af de potentielle 
cyklister som er bosat uden for midtbyen, men pendler ind 
til arbejde. 

Vi vurderer, at flere tydelige og gode forhold for parkering 
omkring stoppesteder i de mindre byer gør det mere trygt 
at tage cyklen hen til den offentlige transport og videre ind 
til midtbyen, frem for at vælge bilen. 

Vi vurderer, at det kan føles usikkert at cykle rundt på veje, 
hvor der ikke er markerede cykelstier. Bilerne kører til tider 
stærkt på de mindre landeveje og særligt med dårlige 
vejrforhold eller om aftenen, når det er mørkt, kan det virke 
skræmmende at sende sit barn ud, eller selv tage cyklen, 
når man skal handle ind, til fritidsaktiviteter o.l.

Anbefalinger
13.1 
Vi anbefaler, at man laver en eller flere supercykelstier gen-
nem Aarhus.

13.2
Vi anbefaler, at man opprioriterer cyklisten gennem lys-
krydsregulering i Aarhus by. 

13.3
Vi anbefaler, at man gør det muligt for cyklister at svinge til 
højre i et kryds, selvom bilerne i samme bane holder for rødt. 

13.4
Vi anbefaler, at man laver overdækkede og sikre cykelparke-
ringsmuligheder inde i midtbyen. Ved at lave sikker og tryg 
cykelparkering, skaber vi gode muligheder for, at almindeli-
ge cyklister, og i særdeleshed folk som cykler ind til byen på 
arbejde, kan parkere deres cykler og elcykler trygt og sikkert. 
Vi foreslår desuden, at det bliver muligt at lade sin elcykel 
op under parkering.

13.5
Vi anbefaler, at man skaber flere og mere sikre forhold 
for cyklister i opland og forstæder gennem flere og bedre 
oplyste cykelstier. 

13.6
Vi anbefaler, at man skaber bedre forhold for cykelparkering 
i forstæder og opland ved relevante stoppesteder for offent-
lig transport. Tydelig cykelparkering ved stoppesteder skal 
gøre det nemmere og hurtigere at vælge cykel og kollektiv 
transport til.

Ja

Nej           
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Biltrafikken i midtbyen er stigende. Selvom flere køber elbil, er 
der stadig langt flere fossilbiler på vejene, end der er elbiler.

Det skaber følgende problemer:
1. CO2-udledningen stiger, når antallet af biler på vejene 

øges. 
2. Mange biler på vejene gør det usikkert for cyklisterne – 

særligt i de områder, hvor man kører tæt på hinanden 
eller helt deler vejen.

Folk vælger transportmiddel ud fra 3 faktorer: Tid, pris, 
komfort. Bilen scorer oftest højt på alle tre faktorer, fordi 
man har bygget samfundet til biler. Hvis vi skal have færre 
biler i Aarhus midtby, bør vi stoppe med at prioritere bilen i 
dette område og gøre forholdene for cykler, fodgængere og 
offentlig transport bedre. 

Vurdering
Vi vurderer, at tilgængeligheden af parkeringspladser bør 
mindskes. Trods flere betalingszoner er der fortsat man-
ge, som tager bilen ind til eller rundt i byen. Herudover 
planlægger kommunen at etablere et stort parkeringshus på 
Sydhavnen. Dette vil muligvis fjerne nogle biler fra gaderne, 
men det vil ikke mindske antallet af personer, som vælger 
bilen til.

Vi vurderer, at mange anser bilen for at være et hurtigere 
valg end cyklen eller bussen. At gøre det hurtigere for de 
klimavenlige transportformer og langsommere for bilerne at 
komme omkring, vil få flere til at vælge bilen fra. I 2012 fjer-
nede man kørselsspor til biler ved Havnegade og Kystvejen, 
hvilket resulterede i et fald af bilister i dette område.

Anbefalinger
14.1
Vi anbefaler, at man sætter prisen for beboerparkering op 
for fossilbiler i Aarhus by. Vi foreslår, at man indtænker pris-
niveau og model ligesom i København, hvor beboerlicensen 
afhænger af bilens brændstofforbrug. (Vi foreslår desuden, 
at man i takt med elbilens udbredelse, skal vurdere hvorvidt 
elbilen også skal betale beboerparkering.)

14.2
Vi anbefaler, at man gør gennemkørende kørsel svært i en 
større del af byen ved at udvide trafikøen fra Allé-ringen til 
Ringgaden. Dette vil gøre det mere besværligt at tage bilen 
ind i bymidten uden at gøre det umuligt. Samtidig vil det give 
plads til og fremme sikkerheden for cykler og fodgængere.

Ja

Nej           

Anbefaling 14

Biler i midtbyen
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For mange borgere er det ikke muligt at gå eller cykle, når 
de skal transportere sig pga. lange afstande. Her er kollek-
tiv transport et nødvendigt alternativ, der skal gøres mere 
attraktiv, hvis flere skal bytte nogle kilometer i bilen ud med 
kollektiv transport.

Ved at bruge kollektiv transport nedbringes privat biltrans-
port, hvis man når de målgrupper, som ellers ville have 
taget bilen. Det skal undgås, at man laver løsninger som 
trækker cyklister og gående over i den kollektive transport.

I dag bruger mange ikke den offentlige transport, fordi 
den er for ustabil, der er for dårlig forbindelse mellem 
oplands områder, og fordi det er nemmere og billigere at 
tage bilen. Der skal udover kollektiv transport derfor også 
kigges på restrik tioner på biler i midtbyen (se afsnit om 
biler i midtbyen).

Det koster mange penge at prioritere offentlig transport, 
men det er nødvendigt, hvis man skal ændre adfærden. I 
dag opleves, at der bliver skåret ned generelt på kollektiv 
transport.

Mange forandringer vil få konsekvenser for privatbilismen, 
men det er et spørgsmål om at prioritere Aarhus Kommu-
nes Klimamål.  

Vurderinger
Park’n Ride vurdering
De eksisterende “park and ride” anlæg anvendes ikke i 
tilstrækkeligt omfang, og meget af det skyldes, at man ikke 
vil skifte transportmiddel, medmindre det er meget mere 
attraktivt eller alternativt, at det bliver endnu mindre attrak-
tivt at sidde i bilen.

Park and ride-løsninger kan være et skridt på vejen men skal 
nok kombineres med restriktioner på bilisme og adfærds-
arbejde (reklamekampagne, information omkring fordeler 
ved at anvende offentlig trafik sammenligner med bil, sam-
vittighed (ikke nødvendigvis negativt)).

Forbindelse og sammengæng mellem steder
Et problem for den kollektive trafik er ringe sammenhæng 
mellem forskellige ruter, hvilket kan give lange ventetider 
ved stoppesteder. Dette kan især være problematisk i 
oplandet og forstæderne, hvor det kan være besværligt og 
ufleksibelt at komme fra sted til andet. Vi bemærker des-
uden, at det ofte er nødvendigt at tage offentlig transport 
helt til midtbyen for så at køre direkte ud igen, hvilket virker 
ineffektivt og tidskrævende.

Lav stabilitet giver lav tillid
For mange oplevelser med at den kollektive transport ikke 
kommer til tiden giver manglende tillid og giver lyst til at 
være uafhængig. Vi vurderer, at en forbedring af bussernes 
punktlighed og fremkommelighed vil gøre det attraktivt for 
borgerne at udnytte den kollektive transport og forbedre 
dens ry.

Holdninger til offentlig transport er negative
Vi vurderer, at den offentlige holdning til den kollektive 
transport har negativ indflydelse på oplevelsen af den, 
uanset den faktiske punktlighed. Der er behov for at ændre 
fortællingen til noget mere positivt, faktuelt og oplysende. 
Dette vil også ændre adfærden.

Budgetter bliver skåret
I dag skæres der jævnligt i budgetterne til den kollektive 
transport. Dette medfører, at mange fravælger kollektiv 
transport, fordi deres lokale bus nedlægges eller der kom-
mer færre afgang. Dette betyder, at folk køber egen bil. Når 
først man har investeret i en bil, så bruger man den, indtil 
man skal tage stilling til, om den skal udskiftes.

Anbefaling 15

Vejen til en mere attraktiv kollektiv transport
Anbefalinger
15.1 
Udvid mulighederne for “park and ride” og giv en økono-
misk gevinst ved at bruge “park and ride” anlæg. Dette 
kunne eksempelvis være rabat på rejser i letbanen, der 
starter ved et “park and ride” anlæg og sikrer, at parkering 
er gratis. Det er desuden vigtigt, at “park and ride” mulig-
hederne markedsføres ved brug af adfærdskampagner, 
der eksempelvis kan lægge vægt på de klimamæssige og 
privatøkonomiske fordele.

15.2
Undersøg, hvilke løsninger der er for at skabe bedre forbin-
delse mellem steder uden for centrum, så man ikke skal 
ind til midtbyen for at skifte, hvis man f.eks. skal fra Lystrup 
til Tilst. Det kan være busser på tværs i oplandet. Da det 
er dyrt at drive bus i oplandet, bør der kigges på om man 
kanhave nogle mindre busser eller gøre flekstrafik mere 
fleksibelt og simpelt.

15.3
Lav flere dedikerede busbaner og forkørselsret ved lysregu-
leringer og rundkørsler for at give busserne mere stabilitet. 
Dette fordi busserne i så fald ikke vil blive forsinket af sær-
ligt biler. Det vil også gøre den kollektive transport billigere 
og skaffe flere kunder.

15.4 
Lav mere positiv markedsføring og informationskampag-
ner omkring den kollektive trafik i Aarhus for at skabe en 
positiv fortælling. Det kunne være omkring punktligheden 
ved eksempelvis Letbanen, der har fået et dårligt ry eller 
adfærdskampagner, der lægger vægt på alle de positive 
effekter ved kollektiv transport. Det kunne være afslapning, 
arbejdstid, økonomi og klima. 

15.5
Budgetterne til den kollektive transport skal øges for at sikre 
mod yderligere forringelser og en negativ spiral, hvor kollek-
tiv transport bliver andenrangs transport for dem, der ikke 
har råd til bil. Kollektiv transport skal være første valg.

Ja

Nej           
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Ærindekørsel handler om kørsel på egne eller andres vegne 
i forbindelse med aflevering, afhentning og indkøb, mens 
fritidskørsel er kørsel til fritidsaktiviteter såsom kulturelle 
tilbud, sociale besøg og sportsaktiviteter.

For privatpersoner er 40 % af alt transport fritids- og 
ærinde kørsel, og det er halvdelen af alle de kilometer, vi 
kører, som falder ind i den kategori.

Vi har observeret, at mange biler ikke bliver fyldt op til f.eks. 
fritids- og sports aktiviteter. Dette kan skyldes, at man har 
andre ærinder, eller at man ønsker at være mere fleksibel. 
Ydermere ser vi, at der forekommer en anseelig mængde 
ærinder, der, af mangel på alternativer, udføres ved brug af 
privatbilen. Et eksempel på dette er store indkøb i butikker, 
der er for langt fra boligen til at gå.

Anbefaling 16

Bæredygtig fritids- og ærindekørsel
Vurderinger
Der er potentiale for delebilisme til fritids- og ærindekørsel 
ved at organisere det i etablerede fællesskaber, som trygt vil 
kunne samarbejde omkring fælles kørsel.

Særligt uden for centrum anvendes bilen ofte over relativt 
korte afstande eksempelvis for at handle eller shoppe. Dette 
fordi de skal have plads til dagligvarer eller forbrugsgoder, 
som det ville være for tungt at bære. Vi vurderer, at der er 
potentiale for at nedbringe trafikken ved at indføre bære-
dygtige og fleksible alternativer.

Anbefalinger
16.1
Aarhus Kommune skal understøtte sportsklubber og 
foreninger i at arrangere delekørsel. Dette vil kræve en plat-
form for deling eller organisering.

Ja

Nej           

Byplanlægning handler om at planlægge vores areal af 
hensyn til den fremtidige adfærd i Aarhus. 

Antallet af tilgængelige parkeringspladser i nærheden af 
folks boliger påvirker antallet af kørte kilometer i personbil 
ifølge transportvaneundersøgelsen. Samtidig oprettes der 
ofte mange parkeringspladser i forbindelse med nybyg af 
boliger. Dette gøres blandt fordi det giver en økonomisk 
gevinst ved opførsel af disse fordi det efterspørges blandt 
købere og derfor øger boligens værdi.

Folk, der bor tæt og højt, har et lavere kørselsbehov og 
udleder derfor mindre udledning fra privattransporten. Om-
vendt er høje huse, der står tæt, upopulære og forbindes 
med lavere livskvalitet.

Byplanlægning og mobilitetsplanlægning hænger sammen. 
Hvordan fremtidens by planlægges, lægger sporene til 
adfærden. I dag tænkes byplanlægning og mobilitet ikke 
tilstrækkeligt sammen i forhold til klima.

Traditionel byplanlægning har forfordelt biler fremfor 
gående, cyklister og kollektiv transport. Byens arealer 
er begrænsede og skal udnyttes på de mest hensigts-
mæssige måder ift. kommunens klimamål og miljø- og 
socialvisioner.

Vurdering
Grøn transport ved nye områder
Biler har hidtil været tilgodeset i forhold til plads overfor 
cykler og gående, når byen har udvidet sig. Fremtidens nye 
områder kan gøres grønnere ved i stedet at tilgodese cyklis-
me, gående og kollektiv transport fra starten.

Parkering ved nybyg
En reduktion af antal parkeringspladser ved nye boliger vil 
gøre det mindre attraktivt at købe og bruge bilen, da det vil 
gøre det mere besværligt at finde en fast plads. 

Fælles strategi for fremtidens mobilitet.
Fælles planer og strategier for mobilitet og byplanlægning 
vil sikre, at nye områder fra starten gør grøn adfærd attrak-
tivt og ikke nedprioriteres i forhold til andre formål.

Højde og tæthed ved huse
Højhuse er gode for transport, fordi det giver kortere 
afstande og derved mindre transport, men de er upopu-
lære. Vi vurderer dog, at det for klimaets skyld er værd 
at tænke i tætte, bæredygtige bebyggelser. Ved at bygge i 
en mellemting mellem højt og tæt og lavt og spredt, kan 
man finde en balance, hvor vi sikrer, at transportbeho-
vet stiger mindre uden de mange kontroverser omkring 
højhuse.

Anbefalinger
17.1
Større nye bolig- og erhvervsområder skal fra starten plan-
lægges med en højklasses cykelsti og dedikeret kollektiv 
transport, der forbinder dem til midtbyen.

17.2
Antallet af nye parkeringspladser ved nybyggede etage-
ejendomme skal normeres lavt, så bilen ikke bliver det mest 
naturlige valg i nye boliger.

17.3
Lav en fælles strategi, hvor fremtidens byplanlægning og 
grøn mobilitet i højere grad integreres, sådan at fremtidens 
by fra starten tænker blød mobilitet og kollektiv transport 
ind, som det mest naturlige og lette valg.

17.4
Byggetilladelser skal i højere grad favorisere boligtæthed for 
at sænke transportbehovet, men uden at gå på kompromis 
med arkitektonisk kvalitet og livskvalitet.

Ja

Nej           

Anbefaling 17

Byplanlægning som middel til grøn mobilitet
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For at blive en fælles anbefaling skulle 70 % af Klimaborger-
samlingens deltagere bakke om den. Nedenstående anbe-
falinger har fået under 70 % og er derfor blevet afvist som 
en fælles anbefaling. 

1. En udfordring til aarhusborgerne om at ændre deres 
forbrug  
Målet er at nedbringe klimabelastningen, og varer kræver 
CO2, når de bliver produceret. Vi forbruger meget, fordi det 
er nemt at forbruge, og fordi det hele kan købes.  

Det er meget vanskeligt at gennemskue præcis hvilke varer, 
der har udledt hvor meget CO2. Danmarks mål er at reduce-
re CO2-udledningen med 70 % i 2030.

Vurdering
Det er vigtigt, at vi nedbringer mængden af nye varer. Gen-
brug og reparation er derimod CO2-neutralt.

Varer skal være mere bæredygtige.  Kommunen har ingen ind-
flydelse på, hvilke og hvor mange varer der bliver produceret.

Vi tror, at en Aarhus Challenge kan være med til at motivere 
folk til et mindre klimabelastende forbrug. Vi foreslår man 
starter med en bronzeudgave. Sølvudgaven er endnu en 
halvering inden 2030. Forslaget kræver, at kommunen virke-
lig kaster ressourcer ind på sagen. Oplysning, opfordringer 
og nudging.

Anbefalinger
1.1.
Vi anbefaler, at Kommunen laver en udfordring, Aarhus 
Challenge: ”Kan DU nedsætte dit indkøb af NYE varer til det 
halve i årene 2024 og 2025”? Dette gælder alle TING men 
ikke mad, bolig eller transport.

2. Aarhus Kommune som rollemodel vedrørende online 
møder
Det var positivt, at toplederne havde zoom møder i stedet 
for at flyve rundt til møder, selvom der ikke var tale om 
mange mennesker, der ændrede deres forbrug, så er det 
mange droppede flyveture. Det samme gælder biler. Der 
blev også sparet meget tid, der ellers gik til transport.  

Vurdering
Det vil sende et godt signal, hvis kommunen går foran og 
viser, at møder KAN holdes online.  

Anbefalinger
2.1. 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune så vidt muligt afholder 
online møder i stedet fysiske møder, som kræver CO2 -
belastende transport.

2.2. 
Vi anbefaler at, der i de tilfælde, hvor kommunen har givet 
en nedrivningstilladelse, skal stilles flere krav til nybyggeriet. 

Eksempler på en realisering af denne anbefaling kan være:  
• At kravene til de kvadratmeter, der rives ned, er det maksimale 

antal af kvadratmeter, der må bygges nyt op igen (Aarhus 
Kommunes fortætningspolitik (bilag 1.2) bør ændres, så den 
matcher denne anbefaling). Dette kan betyde, at den energi-
besparende effekt af et nyt, mere energieffektivt byggeri, ikke 
bliver “spist” af et øget energibehov til de ekstra kvadratmeter.

• At der ikke bygges nye enfamilieshuse, fordi flere beboere, 
som et fler-familieshus giver, betyder en mere effektiv ud-
nyttelse af kvadratmeter og dermed en  energibesparelse 
på eksempelvis varme. Dette eksempel er inspireret af 
boligpolitikken i Hamborg, hvor argumentet lyder:  
Med etagebyggeri kan man skaffe flere tag over hovedet 
end i enfamiliehuse og til en pris, der kan betales. Og na-
turligvis er det økonomisk også sådan, at etageejendomme 
er mere klimavenlige end enfamiliehuse (bilag 1.3).

2.3. 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune bruger ressourcer på at 
vurdere de enkelte borgeres boliger ift. energi og oplyse 
borgerne herom. På den måde kan boligejerne få indsigt i 
potentialet ved at energioptimere og –renovere. Dette kan 
motivere boligejere til faktisk at handle. 

Hertil kan vurderingen af bygningernes energiværdi kobles 
til tjenesten ‘Kommuneatlaset’, som viser en oversigt over 
bevaringsværdige bygninger og miljøer i Århus Kommune, 
hvor man kan få oplysninger om den enkelte ejendoms 
bevaringsværdi og kulturhistoriske elementer (bilag 1.4).

Bilag 2

Anbefalinger fra borgerne som ikke fik 70 % 
opbakning

3. Personligt el- og varmeforbrug (energitjenester) 
Ifølge Energistyrelsens seneste opgørelse af energistatistik 
faldt energiforbruget i de første ni måneder af 2022. Det 
faktiske energiforbrug faldt med 1,3 procent i de første tre 
kvartaler af 2022 i forhold til samme periode året før.

En undersøgelse fra Cambridge University, offentliggjort i 
tidsskriftet Energy Economics, viser, at effekten af energi-
renoveringer og – optimering i de private hjem forsvinder 
bare fire år efter, at renoveringen har fundet sted grundet 
ændret adfærd i hjemmet. Det udligner fordelene ved 
renoveringen. Energirenovationer i privaten er derfor bedst 
og mere langtidsholdbare, hvis de kombineres med en 
tilpassende adfærd i hjemmet (bilag 1.5).

Borgerne har et for højt energiforbrug i hjemmet i forhold til 
Aarhus’ ambition om klimaneutralitet i 2030, når det gælder 
varme og el. Der er et behov for en adfærdsændring.
Der er behov for, at borgere i højere grad energirenovere 
og – optimerer deres boliger. Dette kan gøres ved at vise 
fordelene i at blive inspireret af andre mennesker, der lever 
på samme vis og i lignende boliger, men som har oplevet 
fordelene ved energirenoveringen.

Selvom borgerne energieffektivisere i deres hjem, så falder 
det samlede energiforbrug i private hjem ikke.

Eksempler: 
• Huse i Danmark er blevet bedre isolerede, men energi-

forbruget er det samme, da borgerne har en adfærd, der 
udligner deres varmeforbrug ved eksempelvis at tage 
mindre tøj på i hjemmet og skrue op for varmen.

• De enkelte apparaturer er blevet mere energieffektive, 
men husstanden anskaffer sig flere apparaturer og lader 
disse være tændt samtidigt.

Lige nu har borgerne meget fokus på deres energiforbrug 
grundet de høje priser og energikrisen, som har medvirket 
til en ændret adfærd i positiv retning. Dette ses i at borger-
nes private elforbrug er faldet fra 5,73 millioner megawatt-
timer de første syv måneder af 2021 til 5,16 millioner i de 
første syv måneder af 2022. Det samlede elforbrug er også 
faldet, oplyser Energinet. Her er man gået fra 21,16 millio-
ner megawatt-timer til 20,79 millioner (bilag 1.6).

Vurdering
Mennesket er konkurrencedrevet og søger inspiration hos 
andre. Det er en faktor, som kommunen kan benytte som 
et værktøj til at understøtte energibesparende adfærd hos 
borgerne. En vurdering er, at adfærd, der fordrer energi-
besparelser, desuden kan fremelskes gennem inspiration 
ved at borgerne sammenligner sig med folk i lignende 
situationer (eksempelvis i boligforeninger og på villaveje).

Der findes her både fysiske og digitale fællesskaber, hvor 
viden og inspiration mellem borgerne allerede kan deles.
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Anbefalinger
3.1. 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune understøtter et 
konkurrence element til energieffektiviserende adfærd blandt 
borgerne. Den enkelte borger skal kunne tilgå sit eget 
energiforbrug og den gennemsnitlige borgers energiforbrug 
på forskellige parameter (strøm, varme, m.m.), så disse kan 
bruges som et sammenligneligt grundlag. 

Her kan ses, hvorvidt ens eget forbrug viger fra andres, og 
hvorvidt den enkeltes ændrende adfærd har medvirket til 
et faldende forbrug, og hvor der er potentiale for yderligere 
ændringer. Herved opfordres borgerne til at konkurrere med 
sig selv og andre. 

Kommunen kan her belønne de, der bruger mindre energi 
end fx året før, som skal skabe en lyst til at ændre vaner 
og bruge mindre energi fremadrettet. Et eksempel på en 
belønning kan være, at kommunen udsteder anerkenden-
de nomineringer, som kan belønnes med en titel eller et 
diplom a la Klimafaklen til private borgere.

3.2. 
Vi anbefaler, at der indføres en øget afgift for energiforbrug 
pr. person i hjemmet. Herfra skal pengene bredes ud i form 
af princippet “Carbon fee and devidend” (CFD). Her ind-
samles en afgift, der fordeles sidenhen ligeligt ud mellem 
borgene i stedet for at ende i den offentlige kasse. CFD 
er en lige fordeling af penge, som betyder, at de mindst 
energi forbrugende bliver kompenserede for den øgede af-
gift, mens de, der har det højeste forbrug netto, betaler for 
dette. Ultimativt skulle afgiften betyde, at energi forbruget 
blev sænket generelt. CFD er et princip, som også kan 
overføres til andre fossile og energitunge services, såsom 
benzin, varme, m.m.

3.3. 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune indfører og oplyser om en 
maksimumgrænse for den enkeltes energiforbrug i hjem-
met, hvorved at der sættes en prisstigning pr. kubikmeter 
varme og kwh el. pr. Person, som trækkes pr. kvartal eller 
årligt. En udfordring er her de borgere, der har et mindre 
økonomisk råderum, som kan tages hensyn til ved at sætte 
et minimum beløb i forhold til indkomst. Her kan anbefalin-
gen fra 3.B.2 omkring Carbon fee and devidend benyttes.

4. Biler i midtbyen
4.1. 
Vi anbefaler, at Aarhus Kommune arbejder for at indføre 
Roadpricing inden for Ringgaden i Aarhus.

4.2. 
Vi anbefaler, at man nedlægger 1/3 af al afmærket, offentlig 
gadeparkering i Aarhus midtby til fordel for cykelparkering, 
opholdsområder og grønne arealer.

5. Bæredygtig Fritids- og ærindekørsel
5.1.
Aarhus Kommune skal tilbyde el-ladcykler til områder uden 
for midtbyen igennem fællesskaber der har lyst til at gå 
sammen. Det er vigtigt der følger et reserveringssystem 
med som gør det nemt, fleksibelt og attraktivt at dele.
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Bilag 3

Metodevalg
Dannelse af opdrag:
Aarhus Byråd og forvaltningen i Aarhus har udvalgt og ram-
mesat to emner, som de ønskede borgerne skulle informe-
res om, diskutere og i sidste ende give anbefalinger til. 
Aarhus Byråd modtog inden beslutningen input til, hvil-
ke vigtige overvejelser, man med fordel kan gøre sig, når 
man danner et opdrag. Disse input blev leveret af Aarhus 
Omstiller og embedsværket på baggrund af rådgivning fra 
Fonden Teknologirådet.

Framingworkshop:
Hvert af de to af Aarhus Byråd vedtagne emner dannede 
ramme for en framingworkshop afholdt af Teknologirådet. 
På de to workshops blev de to emner testet og kvalificeret, 
og centrale emner og dilemmaer blev destilleret til brug i 
den videre proces.

På de to workshops deltog relevante fageksperter. Eksper-
terne blev udvalgt ved en fælles proces mellem Aarhus Om-
stiller og Fonden Teknologirådet. Det fælles brede kendskab 
til emnerne og emnernes aktører gav en meget stor pulje af 
relevante aktører. Yderligere blev eksperternes egne input til 
relevante deltagere også inddraget. 

Følgende eksperter deltog i de to framingworkshops:
Adfærd:
Kristian Borch, Aalborg Universitet
Anders Blok, Københavns Universitet
Jens Villiam Hoff, Københavns Universitet
Søren Hermansen, Energiakademi Sorø
Jacob Skjødt, Grøn guide - Køge
Jeppe Læssøe, Aarhus Universitet
Annika Agger, Roskilde University

Mobilitet:
Marianne Weinreich, Rambøll 
Otto Anker Nielsen, Danmarks Tekniske Universitet
Anders Rody Hansen, Dansk Industri
Ivan Lund Pedersen, NOAH
Jakob Christensen, COWI
Morten Skou Nicolaisen, Aarhus Kommune
(OBS: Flere eksperter var inviteret, men afslog af forskellige 
årsager at deltage.)

Skriftligt informationsmateriale:
Klimajournalisterne (klimajournalisterne.dk) blev ansat til 
at skrive et kort introduktionsmateriale om hvert af de to 
emner. Begge emner blev behandlet særskilt og ud fra Klima-
journalisternes metode. Klimajournalisterne deltog i de to 
framingworkshops og interviewede derefter eksperterne direk-
te til opfølgende og uddybende kommentarer. Materialet blev 
sendt til borgersamlingens deltagere inden første samling.

Udvælgelse og deltagelse af eksperter:
Ved første samling blev borgerne indført i de to emner ved 
hjælp af to paneldiskussioner og efterfølgende Q&A med 
udvalgte eksperter.

Udvælgelsen af de deltagende eksperter blev forestået af 
Teknologirådet på baggrund af input fra eksperterne fra de 
to framingworkshops. En lang række eksperter og relevante 
aktører kontaktet og på baggrund af yderligere anbefalinger 
og overvejelser om panelernes sammensætning i forhold 
til viden, køn og bredde samt tilgængelighed under borger-
samlingernes møder endte de to paneler med at bestå af:

Adfærd:
Anders Blok, Københavns Universitet
Jeppe Læssøe, Aarhus Universitet
Mikael Bellers Madsen, CONCITO
Moderator: Stine Skot, Teknologirådet

Mobilitet:
Susanne Krawack, CONCITO
Hjalmar Christiansen, Danmarks Tekniske Universitet
Morten Skou Nicolaisen, Aarhus Kommune
Moderator: Mark Hessellund Beanland, Teknologirådet
Ved 3. samling fik borgerne igen input fra eksperter. Denne 
gang blev de inddragede eksperter udvalgt på baggrund af 
borgernes specifikke behov og konkrete spørgsmål. 
De anvendte eksperter var:
Bente Halkier, Københavns Universitet,
Cristiano Smaniotto, Aarhus Universitet
Peter Bach, SYNERGI
Kenneth Karlsson, Energy Modelling Lab
Pablo Celis, Celis Consultant

På baggrund af de to emner udstukket af Aarhus Byråd blev 
borgerne engageret i en visionsworkshop og en emne-
brainstorm. Dette endte med at definere underemner, som 
Teknologirådet samlede til i alt 4 temaer. Borgerne arbejdede 
videre med temaerne i fem grupper fra 2. samling.

De fem grupper er gennem hele processen blevet faciliteret 
af hver deres faste bordvært fra enten Aarhus Omstiller 
eller Fonden Teknologirådet. Denne bordvært har haft til 
opgave at støtte gruppen i deres arbejde med at formulere 
anbefalinger.

OVA
De fem grupper har gennem hele processen arbejde med 
OVA-modellen, som er udviklet af Fonden Teknologirådet til 
udarbejdelse af anbefalinger gennem deliberative, deltager-
orienterede processer.

Modellen består af Observation, Vurdering og Anbefaling:

O – Observation(er) 
Hvad har I observeret på borgertingets sessioner og hvorfor 
er det vigtigt? Hvilke fakta og udsagn lægger I vægt på. Har 
I observeret modstridende udsagn, som er vigtige? Er der 
noget information, I mangler?  

V – Vurdering 
Hvad er jeres vurdering: Hvordan ser situationen ud? Hvor 
meget haster det at gøre noget ved den? Hvilke dilemmaer 
er i spil? Hænger emnet/problemet sammen med andre 
bredere eller systemiske spørgsmål, som eventuelt må 
tages op på anden måde af borgerpanelet eller politikerne? 

A – Anbefaling 
Hvad bør der gøres? Hvem skal tage hvilke ansvar? Hvor-
dan skal der arbejdes videre med det - både politisk og i 
borgertingets eget arbejde?

Afstemning
For at et forslag til en anbefaling kan blive en del af den 
endelige række af anbefalinger, skal der være tilslutning fra 
minimum 70 % af borgersamlingens afgivne stemmer. De 
endelige anbefalinger er derfor et resultat af en afstemning 
på den sidste samling. 

Følgeforskning
Der har gennem hele Borgersamlingen været tilknyttet følge-
forskning, der betyder, at der gennem hele processen er ind-
samlet data via observationer, interviews og spørgeskemaer. 

Data er indsamlet af:
Sofie Illemann Jaeger
PhD Candidate | Science, Technology & Innovation Studies
School of Social and Political Science
University of Edinburgh

Bilag 4

Arbejdsproces
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Herunder gennemgås de retningslinjer og principper, der 
har været styrende for facilitering af borgersamlingen.

• Respekt: Det er vigtigt, at medlemmerne af borgertinget 
frit og sikkert kan yde bidrag og udtrykke deres synspunk-
ter uden frygt for personlige angreb. Diskussionerne i 
løbet af borgertingets samlinger optages ikke, og der vil 
ikke blive citeret fra enkeltmedlemmer uden accept fra det 
enkelte medlem. 

• Lighed: Alle borgertingets medlemmer får lige adgang til 
at komme til orde og udtale sig, hvis de ønsker det. 

• Retfærdighed: Det er vigtigt, at det fulde spektrum af syns-
punkter høres om ethvert emne.

Facilitatorerne har desuden fået følgende instruktion om-
kring varetagelsen af deres rolle:
• Facilitatoren er neutral. Vær opmærksom på, at egne 

holdninger og bias ikke påvirker samtalen.  
• Facilitatoren styrer ikke diskussionen i en retning eller 

konkluderer andet end det borgerne udtrykker. 
• Facilitatoren sørger for at alle har muligheden for at 

komme til orde og at ingen dominerer samtalen eller 
indholdet. 

• Facilitatoren rammesætter en god dialog. F.eks. håndso-
prækning, at man ikke afbryder, at man ikke taler ned til 
hinanden eller bruger fornærmende sprog.

• Facilitatoren er altid imødekommende og hjælpsom men 
sætter også klare rammer for, hvad der er tolereret, og 
hvad der ikke er tolereret (racisme, nedsættende bemærk-
ninger, etc.).

• Det hele handler om dialog, dialog, dialog.
• Det er ikke nok, at alle udtrykker deres holdning. Der skal 

debatteres, kvalificeres og nås til enighed om et fælles 
ståsted.

• Mindretalsudtalelser og tydelige henvisninger til modsa-
trettede synspunkter må gerne indgå i arbejdet, men det 
skal tilstræbes at nå fælles fodslag.

• Formuleringer og ordvalg skal være borgernes egne.
• Sprogbrug skal tilstræbes at være tydeligt og uden tvety-

digheder eller risiko for misforståelse.
• Konteksten skal indgå i output, så en udefrakommende 

kan forstå argumentationen.

Bilag 5

Faciliteringsprincipper
Retfærdighed – Det er vigtigt, at det fulde spektrum af syns-
punkter høres om ethvert emne, og at et neutralt oriente-
ringsmateriale bliver stillet til rådighed.

Oplægsholdere – Borgersamlingen skal præsenteres for flere 
sider af en sag. Ved valg af oplægsholdere gælder mod-eks-
pertise princippet. 

Emner – Der oprettes en liste med emner, som borger-
samlingen skal prioritere på første samling. De emner, 
som borgersamlingen vælger at prioritere højst, vil danne 
grundlaget for fremtidige samlinger. 

Afstemning – Afstemning, hvis nødvendigt, skal ske ved 
hemmelig afstemning af de tilstedeværende medlemmer. 
Afstemninger overvåges af hovedfacilitatorerne og mindst 
to medlemmer af borgersamlingen. 

Offentliggørelse af anbefalinger – Borgersamlingens anbefa-
linger skal offentliggøres. 

Bilag 6

Retningslinjer
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Første samling
Første weekendsamling i Borgersamlingen, fysisk i Aarhus 
8.–9. oktober 2022
Lørdag
09.30–10.00 Indskrivning og kaffe
10.00–10.35 Velkomst
10.35–11.00 Aarhus Klimaborgersamlings opgave
11.00–11.15 Pause
11.15–11.50 Introduktion til emnerne Adfærd og Mobilitet 
11.50–12.30 Frokost
12.30–14.30 Ekspertpanel – Adfærd
14.30–15.00 Pause
15.00–17.00 Ekspertpanel – Mobilitet
17.00–17.30 Afrunding
18.15–19.45 Middag og reception

Søndag
09.30–10.00 Indskrivning og kaffe
10.00–10.15 Velkomst
10.15–12.15 Visioner for Aarhus i 2035
12.15–13.00 Frokost
13.00–15.15 Udvikling af delemner DEL 1
15.15–15.30 Pause
15.30–16.30 Kategorisering af delemner DEL 2
16.30–17.00 Afrunding

Anden samling
Første aftensamling, online 8. november 2022
17.00–17.45 Velkommen tilbage, hvor er vi, hvad skal vi i dag?
17.45–18.25 Gruppearbejde del 1
18.25–18.40 Pause
18.40–20.00 Gruppearbejde del 2
20.00–20.30 Fælles afrunding

Tredje samling
Anden aftensamling, fysisk i Aarhus 1. december 2022
16.00–16.40 Status, dagen i dag og feedback fra udvalgs-

møderne 
16.40–18.30 Gruppearbejde del 1 (med ekspertinput) 
18.30–19.00 Aftensmad
19.00–20.30 Gruppearbejde del 2
20.30–21.00 Fælles afrunding

Fjerde samling
Tredje aftensamling, hybrid online og fysisk i Aarhus  
5. januar 2023
17.00–17.10 Status, dagen i dag og introduktion til feed-

backøvelse
17.10–18.15 Arbejde med anbefalinger og valg af feed-

backrepræsentant 
18.15–18.25 Pause
18.25–19.35 Feedbackøvelse
19.35–19.45 Pause
19.45–20.50 Fortsat gruppearbejde og integration af feedback 
20.50–21.00 Fælles afrunding og opsamling

Femte samling
Anden weekendsamling, fysisk i Aarhus 28. januar 2023
09.00–09.15 Indskrivning og kaffe    
09.15–09.30 Fælles opstart
09.30–12.15 Sidste gruppearbejde og redigering af endeli-

ge anbefalinger
12.15–13.15 Frokost (med mulighed for at læse op på alle 

gruppernes endelige resultater)
13.15–16.45 Fælles gennemgang af anbefalinger og af-

stemning
16.45–17.00 Evaluering
17.00–18.00 Fælles afrunding af Aarhus klimaborgersamling
18.00–20.00 Middag og fejring

Bilag 7

Programoversigt




